
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPB004/36  del 12.02.2025 

 

DIPARTIMENTO    RISORSE  

 

 

SERVIZIO           Innovazione, Gare e Contratti – DPB004  

 

 

UFFICIO Gestione Contratti 

 

 

OGGETTO: adesione all’accordo quadro CONSIP per il servizio di noleggio triennale a lungo termine senza 

conducente di n. 9 autovetture di rappresentanza, denominata “veicoli in noleggio 3” - lotto 2. 

Avvio procedura, impegno di spesa su capitolo 11435. CIG derivato B59E59E1B3 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:  

• l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 448 recante al comma 1: “Il Ministero del tesoro, 

del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in ma-

teria di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializ-

zate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica, con procedure com-

petitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni con le quali l'impresa prescelta 

si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita 

dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura deliberati dalle 

amministrazioni dello Stato” e al comma 3: “Le amministrazioni centrali e periferiche dello 

Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, salvo quanto previsto dall'articolo 27, comma 6. Le restanti pubbliche amministrazioni 

hanno facoltà di aderire alle convenzioni stesse, ovvero devono utilizzarne i parametri di qua-

lità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento.”;  

• l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, (legge finanziaria 2007) ai commi 449-455-456-

457 ribadisce l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro attive stipulate 

da Consip S.p.A.;  

• l'art. 2, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 recante: "Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finan-

ziaria", convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n.111, che reca disposizioni 

restrittive in materia di autovetture di servizio, e, in particolare, il comma 4 che demanda a 

successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri su proposta del Ministro per la 

pubblica amministrazione e l'Innovazione l'individuazione delle modalità e dei limiti di uti-

lizzo delle autovetture di servizio al fine di ridurne il numero e i costi da parte di tutte le 

amministrazioni;  

• il D.P.C.M. 03 agosto 2011 “Utilizzo delle autovetture di servizio e di rappresentanza da parte 

delle pubbliche amministrazioni”;  



• il D.P.C.M. 12 gennaio 2012 “Modifiche agli articoli 1, 4 e 5 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 3 agosto 2011, concernente l'utilizzo delle autovetture di servizio e di 

rappresentanza da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

• il D.P.C.M. 25 settembre 2014 "Determinazione del numero massimo e delle modalità di uti-

lizzo delle autovetture di servizio con autista adibite al trasporto di persone" adottato 

nell'ambito delle più generali "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" con 

la precipua finalità di individuare le modalità di riduzione e di utilizzo delle autovetture di 

servizio nel rispetto delle norme sui limiti di spesa e sugli obblighi di risparmio;   

DATO ATTO  

• che in data 11 aprile 2015 è stato approvato il Decreto del Presidente della Giunta 

dell’Abruzzo n. 1 pubblicato sul BURA n. 13 del 15 aprile 2015 in attuazione dell'articolo 33, 

comma 7 della L.R. 28 dicembre 2012, n. 68 recante "Disposizioni di adeguamento agli articoli 

1 e 2 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213. Modifiche alla legge regionale 10 agosto 2010, n. 40 (Testo unico sul tratta-

mento economico spettante ai Consiglieri regionali e sulle spese generali di funzionamento 

dei gruppi consiliari). Istituzione del Collegio dei revisori dei conti", con il quale è stato adot-

tato il Regolamento per l'assegnazione e l'utilizzo delle autovetture in dotazione alla Regione 

Abruzzo; 

• che i contratti in essere di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente per le 

pubbliche amministrazioni derivati dall’accordo quadro “veicoli in noleggio 1”, ad uso dei 

componenti l’Esecutivo regionale, scaduti nel mese di novembre 2024, sono stati prorogati 

per 3 mesi e attualmente in scadenza;  

• che in data 30/10/2024 è stato attivato un accordo quadro, denominato “veicoli in noleggio 

3” concernente il “Accordo quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza 

conducente per le Pubbliche Amministrazioni, - lotto 2 - ”Vetture medie”, stipulato dalla Con-

sip S.p.A. con la Società aggiudicataria LEASYS spa; 

• che i tempi di consegna previsti dall’accordo quadro “veicoli in noleggio 3” sono di circa 210 

giorni; 

• che pertanto è necessario ricorrere all’istituto della preassegnazione facoltativa; 

CONSIDERATO CHE: 

• che il Servizio Innovazione, Gare e Contratti coordina e gestisce il parco auto in carico al Di-

partimento Risorse nonché l’approvvigionamento delle autovetture da assegnare in uso 

all’Esecutivo regionale;  

• che detto Servizio intende dotarsi di nove veicoli a noleggio, in considerazione della necessità 

di fornire ai componenti la Giunta regionale mezzi nel rispetto delle vigenti normative am-

bientali, più sostenibile nel contesto urbano in termini di emissioni e quindi idoneo per cor-

rispondere al meglio in rapporto alle mutate esigenze dei tempi, nonchè della praticità di 

gestione tipica di tale fattispecie contrattuale;  

• che è interesse del Servizio Innovazione Gare e Contratti dotare l’Ente di autovetture in grado 

di poter assolvere a compito di trasporto con sicurezza e per percorrenze maggiori, rispetto 

alle autovetture attualmente disponibili; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto del servizio di noleggio di n. 9 auto-

vetture da destinare all’Esecutivo regionale, riscontrando utile dover porre in essere la rotazione con una 



delle 9 autovetture in modo da evitare, a fine contratto, l’eccessivo esborso relativo alla eccedenza chilome-

trica, ovvero sopperire ad ogni eventuale guasto irreparabile che comporterebbe, come previsto da con-

tratto, la mancata sostituzione del mezzo;   

RITENUTO, per quanto precedentemente rappresentato, di dovere procedere a predisporre e stipulare tutti 

gli atti necessari per l’adesione al citato accordo quadro ai sensi dell’art. 2, commi 573 e 574 della legge 24 

dicembre 2007, n. 244 ed art. 2, commi 225 e 226 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191;  

PRESO ATTO CHE: 

• in funzione delle esigenze dell’Amministrazione, i parametri contrattuali ritenuti ottimali sono: du-

rata pari a 36 mesi e percorrenza pari a km 120.000; 

• l’unico Fornitore presente nell’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 3” e Leasys spa; 

DATO ATTO CHE: 

• il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di procedura di approv-

vigionamento mediante adesione ad Accordo Quadro stipulato da CONSIP, è stato già oggetto di 

dichiarazione da parte dell’Operatore economico affidatario innanzi menzionato, secondo il “Si-

stema di e-procurement della Pubblica Amministrazione”; 

• la spesa complessiva ipotizzata per il triennio, al fine di garantire il servizio di noleggio senza condu-

cente per le vetture richieste, nello specifico n. 9 Alfa Romeo Tonale 1.5 160 cv è pari a € 300.384,00 

IVA esclusa, comprendendo anche i costi massimi di preassegnazione, e al netto di spese, impreve-

dibili a priori, legate all’esercizio della flotta;  

• il CIG, rilasciato all’atto della predisposizione dell’ordine sulla piattaforma, è B59E59E1B3; 

CONSIDERATO CHE il limite di cilindrata per le auto della Pubblica Amministrazione introdotto dal DL 98/2011 

non si applica per le vetture ibride (art. 74, comma 4, D.L. 14 agosto 2020, n. 104) 

RILEVATO CHE: 

• la predetta spesa prevista per il triennio 2025/2027 trova copertura nelle disponibilità economiche 

sul capitolo 02.01.007- 11435 denominato “Spese per il noleggio dei mezzi di trasporto;  

• che occorre impegnare le somme necessarie per il pagamento delle obbligazioni, scaturenti dalla 

presente adesione contrattuale, relative al periodo 2025-2027, rimandando l’impegno per il residuo 

periodo dell’anno 2028 alla disponibilità del corrispondente bilancio, a favore della società Leasys 

spa sul capitolo 11435 codice del piano dei conti 1.03.02.07.002;  

VISTI: 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

• l’art. 21-quinquies della L. 07-08-1990, n. 241;  

• il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.;  

• la L.R. 14-9-1999 n. 77 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. 31-03-2023 n. 36 e s.m.i.; 

• L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2025).  

• la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 recante: “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

• la D.G.R. 11.02.2025, n. 77 inerente l’adozione da parte della Giunta Regionale del “Documento tec-

nico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi 

allegati. Approvazione.”; 

 



DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate integralmente:  

1. Di aderire, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, all’accordo quadro CONSIP per il servizio di noleggio triennale 

a lungo termine senza conducente di n. 9 autovetture di rappresentanza Alfa Romeo Tonale 1.5 160 

cv, denominato “veicoli in noleggio 3” - lotto 2 – CIG derivato B59E59E1B3, stipulato dalla Consip S.p.A. 

con la Società aggiudicataria Leasys spa; 

2. Di dare atto che il contratto suddetto ha durata 36 mesi a partire dalla data di attivazione, coincidente 

con l’effettiva consegna dei mezzi, a meno della preassegnazione facoltativa;  

3. Di individuare quale RUP dell’iniziativa in oggetto il dott. Ing. Francesca Santini, Responsabile dell’Uf-

ficio Gestione Contratti del Servizio Innovazione, Gare e Contratti, in capo al quale non sussistono ipo-

tesi di conflitto d’interesse; 

4. Di stipulare, pertanto, in nome e per conto dell’Amministrazione Regionale il contratto di fornitura 

attuativo dell’accordo quadro in argomento, mediante sottoscrizione del relativo ordinativo di forni-

tura;  

5. Di dare atto che alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla sottoscrizione del citato accordo 

quadro si farà fronte annualmente con le risorse stanziate sul capitolo 11435 denominato “Spese per 

il noleggio di mezzi di trasporto” a disposizione ogni anno per tale finalità, riconducibili al codice del 

piano dei conti 1.03.02.07.000;  

6. Di impegnare a favore della società Leasys spa sul capitolo 11435 codice del piano dei conti 

1.03.02.07.002 scaturenti dalla presente adesione contrattuale le somme necessarie per il pagamento 

delle obbligazioni relative al triennio 2025/2027 come segue:  

a. per l’anno 2025 € 110.000,00; 

b. per l’anno 2026 € 94.000,00;  

c. per l’anno 2027 € 94.000,00;  

9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di com-

petenza; 

10. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. 

 

 

L’Estensore 

Francesca Santini 

(firmato elettronicamente) 

La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Francesca Santini 

(firmato elettronicamente) 

Il Dirigente  

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

(firmato digitalmente) 

 


		2025-02-12T19:54:23+0100
	FABRIZIO PIERI




